
O R D I N
cu privire la desemnarea organismului de certificare

“Trans-standard” S.R.L. 
 

nr. 55  din  15.04.2009
 

Monitorul Oficial nr.97-98/408 din 29.05.2009

 
* * *

Abrogat: 06.04.2018
Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.91 din 20.02.2018
 
În vederea asigurării activităţilor de evaluare a conformităţii serviciilor în domeniul transport în 

Sistemul Naţional de Evaluare a Conformităţii, în baza prevederilor art.17 litera f) a Legii nr.186-XV din 
24.04.2003 cu privire la evaluarea conformităţii produselor, în temeiul demersului Agenţiei Transporturi 
nr.02/3-211 din 13.02.2009, ţinînd cont de preluarea de către Ministerul Economiei şi Comerţului 
funcţiilor Organismului Naţional de Evaluare a Conformităţii,

ORDON:
1. A desemna, din data adoptării prezentului ordin, organismul de certificare “Trans-standard” 

S.R.L. pentru efectuarea certificării a serviciilor de transport de călători, serviciilor de deservire tehnică şi 
reparaţia mijloacelor de transport şi serviciilor de parcare a mijloacelor de transport. 

2. Organismului de certificare desemnat i se atribuie numărul de înregistrare 1014 din Registrul de 
Stat al Sistemului Naţional de Evaluare a Conformităţii. 

3. Desemnarea pentru activitate în domeniul reglementat este acordată pînă la data de 31.03.2013.
4. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcină Direcţiei standardizare, 

reglementare tehnică şi evaluarea conformităţii (dna Lidia Jitari).
 
PRIM-VICEPRIM-MINISTRU,
MINISTRUL ECONOMIEI ŞI COMERŢULUI Igor DODON
 
Chişinău, 15 aprilie 2009.
Nr.55.
 

https://moldlex.md/lexact/61138
https://moldlex.md/lexact/5877
https://moldlex.md/lexact/5877

